МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ДЕПАРТАМЕНТ АРХИТЕКТУРЫ

И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА

ПРОТОКОЛ

публичных слушаний

15.02.2018

            № 172
18-00 часов

зал заседаний

Меркулов Р.Е.
-председатель комиссии по градостроительному зонированию, заместитель главы Администрации города;

Антонова О.И.

-главный специалист отдела подготовки документации                    по освобождению земельных участков департамента архитектуры и градостроительства Администрации города, секретарь комиссии по градостроительному зонированию.
Присутствовали:

Члены комиссии по градостроительному зонированию:

	Усов А.В.
Бондаренко С.А.

Соколова О.В.

Чунарева И.Е.

Гребенюк А.Л.

Мальцева В.В.
Попенко О.В.

	-сопредседатель комиссии по градостроительному зонированию, директор департамента архитектуры                             и градостроительства – главный архитектор Администрации города;
-начальник управления по природопользованию                                         и экологии Администрации города;

-директор департамента муниципального бюджетного учреждения «Управление лесопаркового хозяйства
и экологической безопасности»;
-начальник отдела землеустройства комитета по земельным отношениям Администрации города;
-начальник отдела формирования земельных участков департамента архитектуры и градостроительства Администрации города;

-специалист-эксперт отдела перспективного проектирования департамента архитектуры и градостроительства Администрации города;

-главный специалист отдела генерального плана департамента архитектуры и градостроительства Администрации города.

	Присутствовали:

Валгушкин Ю.В.

Гапеев А.М.

Базарова М.В.

Куличкин В.Г.
Тихомиров А.В.

	-заместитель директора департамента архитектуры                               и градостроительства Администрации города;

-главный специалист отдела по природопользованию                      и благоустройству городских территорий управления                     по природопользованию и экологии Администрации города;
-ведущий специалист отдела формирования земельных участков департамента архитектуры и градостроительства Администрации города;
-гражданин;
-генеральный директор ООО «ЗапСибЗНИИЭП».

Р.Е. Меркулов - Сегодня мы проводим публичные слушания на основании постановлений Главы города Сургута от 25.12.2017 № 191 «О назначении публичных слушаний», от 25.12.2017 № 192 «О назначении публичных слушаний», от 12.01.2018 № 09 «О назначении публичных слушаний», по вопросам предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка.
Публичные слушания буду проводить я – председатель комиссии
по градостроительному зонированию, заместитель Главы города – Меркулов Роман Евгеньевич.
Протокол ведет главный специалист отдела подготовки документации
по освобождению земельных участков департамента архитектуры
и градостроительства, секретарь комиссии по градостроительному зонированию – Антонова Ольга Ивановна.
На повестке дня 3 вопроса.

Напоминаю регламент проведения публичных слушаний:

- на представление вопроса - 3 минуты.

- на обсуждение данного вопроса - 10 минут.

Уважаемые присутствующие и приглашенные, в процессе проведения публичных слушаний задают вопросы участники с четкой аргументацией своих высказываний по данному вопросу и с представлением личности, для занесения
в протокол публичных слушаний. Всех выступающих прошу говорить только
в микрофон, так как осуществляется аудиозапись публичных слушаний и ведется on-line трансляция в сети Internet.

ПОВЕСТКА ДНЯ

публичных слушаний:

Вопрос № I.

О предоставлении разрешения на условно разрешенный использования земельного участка с кадастровым номером 86:10:0101004:14, расположенного
по адресу: город Сургут, Восточный  промрайон, проезд 6ПР, территориальная  зона ОД.10, условно разрешенный вид – Склады.

Заявитель: гражданин Куличкин Владимир Георгиевич.

Докладчик: Куличкин Владимир Георгиевич
Направлены сообщения о проведении публичных слушаний:

1. Гражданину Куличкину Владимиру Георгиевичу;

2. Генеральному директору ООО «Инфотех» Дрыль Сергею Владимировичу;

3. Гражданину Дрыль Владимир Васильевич;

4. Гражданину Стратиле Андрей Васильевичу;

5. Гражданину Гудкову Фёдору Михайловичу;

6. Гражданину Алекперову М.А.

Записавшихся на участие в публичных слушаниях нет.

Куличкин В. Г. – Добрый день, уважаемые члены комиссии. По договору аренды земельного участка № 234 от 07.07.2016 года являюсь арендатором земельного участка. Я являюсь директором «Сургутлифтремонта», мы занимаемся на благо города, техническим обслуживанием и монтажом лифтов по городу Сургуту
и Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре. На земельном участке
с кадастровым номером 86:10:0101004:14, расположенном по адресу: Восточный промрайон, проезд 6ПР, территориальной зоне ОД.10 располагается «Производственно-административное здание» и «Здание склада», которые введены в эксплуатацию и зарегистрированы на праве собственности в 2017 году. 05.12.2017 обращался в комитет по земельным отношениям Администрации города Сургута
с заявлением об установлении вида разрешенного использования земельного участка в соответствии с классификатором видов, в связи с окончанием строительства объектов. Было отказано в связи с необходимостью получения разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка.
С целью установления вида разрешенного использования земельного участка в зоне ОД.10, прошу предоставить разрешение на условно разрешенный
вид использования земельного участка в целях реализации своих прав в части установления соответствия классификатору видов, утвержденных приказом Минэкономразвития РФ и последующего выкупа земельного участка.
Меркулов Р.Е. – Вопросы, замечания у комиссии есть? Если нет вопросов,
то прошу Вас передать все документы в комиссию для подготовки заключения
и передаче Главе города для принятия решения. Публичные слушания по данному вопросу состоялись.

Вопрос № II.

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 86:10:0101142:186, площадью
2 009 квадратных метров, расположенного по адресу: город Сургут, проспект Набережный, территориальная зона Ж.4, для строительства объектов торговли.

Заявитель: ходатайство департамента архитектуры и градостроительства.

Докладчик: заместитель директора департамента архитектуры
и градостроительства Администрации города Валгушкин Юрий Викторович.
Направлены сообщения о проведении публичных слушаний:

1. Генеральному директору АО «Завод промстройдеталей» Книжнику Андрею Ивановичу;

2. Гражданке Стельмах Татьяне Юрьевне;

3. гражданину Боденчуку Петру Александровичу.

Записавшихся на участие в публичных слушаниях нет.
Валгушкин Ю.В. – Департамент архитектуры и градостроительства ходатайствует о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 86:10:0101142:186, площадью
2 009 квадратных метров, расположенного по адресу: город Сургут, проспект Набережный, территориальная зона Ж.4, для строительства объектов торговли,
для последующего выставления земельного участка на аукцион.
Меркулов Р.Е. - Я прошу пояснить, если Вы выставлять планируете участки
на аукцион, прилегающие территории, это детское образовательное учреждение?
Валгушкин Ю.В. - Прилегающие территории - это тоже участки, реализованные
на аукционе под объекты дополнительного образования, ни детское дошкольное учреждение.
Меркулов Р.Е. – Написано ОД.4 (ДОУ).
Валгушкин Ю.В. - В настоящее время рассматривается вопрос о переводе данной территории в зону ОД.11, зона объектов дополнительного образования (технический колледж). Участок приобретен с торгов, для строительства колледжа.
Меркулов Р.Е. – То есть, с торгов.
Валгушкин Ю.В. - Это ни детские учреждения, это именно колледж будет строиться. Данные земельные участки нами вынесены на комиссию по заявлению заявителя.
Меркулов Р.Е. - А заявитель кто?
Валгушкин Ю.В. – Заявитель, гражданин Боденчук Петр Александрович,
это правообладатель смежных земельных участков.
Меркулов Р.Е. - А каких, можно узнать?

Валгушкин Ю.В. – Внутри испрашиваемого земельного участка и который рядом ещё. Собственно говоря такой разрешенный вид использования как объект торговли находятся в условно разрешенных видах использования, соответственно вышли
с ходатайством. Чтобы в будущем начать формирование земельного участка
на аукцион.
Меркулов Р.Е. - А что у нас тогда с АО «Заводом промстройдеталей», Стельмах Татьяне Юрьевне и Боденчуку Петру Александровичу. О каком участке сейчас идет речь (просит показать на карте)?
Валгушкин Ю.В. – Ниже на экране (показывает на карте) зона Ж.4, это АО «Завод промстройдеталей», соседние участки, которые в собственности это один
из правообладателей, который купил на аукционе (Стельмах Т.Ю.)
Меркулов Р.Е. - А зелёное, это что?
Валгушкин Ю.В. - Это сети, в свое время предоставлялся земельный участок
под строительство инженерных сетей.

Меркулов Р.Е. - Вы предлагаете, какой условно разрешенный вид?
Валгушкин Ю.В. - Объекты торговли.
Меркулов Р.Е. – Какие объекты торговли?
Валгушкин Ю.В. - Тут без конкретики, просто объект торговли.
Меркулов Р.Е. - Эти объекты будут создавать санитарно-защитную зону?
Валгушкин Ю.В. - Объекты торговли не создают санитарно-защитную зону, которые могут распространяться на жилищное строительство.
Меркулов Р.Е. - А на образовательные учреждения?

Валгушкин Ю.В. – Торговать спиртными напитками и табачными изделиями будет запрещено, в зоне действия образовательного учреждения 50 метров. Заявитель,
это вообще собственник магазина, который занимается реализацией мебели.
Меркулов Р.Е. – Спасибо, вопросы замечания предложения у членов комиссии
по данному вопросу, если тент, то все документы по данному вопросу будут переданы в комиссию для подготовки заключения и передаче Главе города для принятия решения. Публичные слушания по данному вопросу состоялись.

Вопрос № III.

О предоставлении разрешения на условно разрешенный использования земельного участка с кадастровым номером 86:10:0101142:187, площадью 3 227 квадратных метров, расположенного по адресу: город Сургут, проспект Набережный, территориальная зона ОД.1, для строительства объектов торговли.
Заявитель: ходатайство департамента архитектуры и градостроительства.

Докладчик: заместитель директора департамента архитектуры
и градостроительства Администрации города Валгушкин Юрий Викторович.
Направлены сообщения о проведении публичных слушаний:

1. Генеральному директору АО «Завод промстройдеталей» Книжник Андрею Ивановичу;

2. Гражданке Стельмах Татьяне Юрьевне.

Записавшихся на участие в публичных слушаниях нет.

Валгушкин Ю.В. – Уважаемые члены комиссии, это смежный земельный участок, он расположен выше. Ситуация та же.
Меркулов Р.Е. – Вопросы, касаемые обоих земельных участков в части организации доступа к ним проездов.
Валгушкин Ю.В. – В случае принятия решения о предоставлении такого условно разрешенного вида и формирование в последующем земельных участков обязательным условием в условно разрешительной документации будет организация проездов к объектам капитального строительства, находящихся
в собственности с обязательным установлением сервитута. Это будет обязательное условие в условно разрешительной документации на аукцион. К формируемым участкам доступы есть не по территории частной, а именно по муниципальной земле. Но после реализации этих земельных участков на аукционе, в случае приобретения этих земельных участков, правообладателем в обязательном порядке нужно будет устанавливать сервитут.
Меркулов Р.Е. - Сроки установления сервитута и какие обязательства?
Валгушкин Ю.В. – Мы это пропишем в аукционной документации и в проекте договора аренды, если это возможно будет прописать, срок одновременный
с регистрацией договора аренды.
Меркулов Р.Е. - Вопрос к комитету по земельным отношения, как это сделать
в договоре аренды?
Чунарева И.Е. – В части вопроса прописать в договоре аренды условия
для установления сервитута это нужно спрашивать у юристов, это юридическая сторона. У нас шаблоны договоров аренды утверждены. Имеется отдельная статья об установлении сервитута.

Меркулов Р.Е.- Если есть возможность прописать, зачем нам тратить лишнее время и ресурсы людские для того чтобы их установить. Если это одно из условий договора будет, то это уже и не сервитут вовсе, а обязательство.
Чунарева И.Е. – Надо с юристами прорабатывать.
Меркулов Р.Е.- Проработайте пожалуйста. Как этот объект будет выставляться, если мы примем решение в обязательном порядке, давайте экономить время.
Чунарева И.Е. – Хорошо.

Меркулов Р.Е. –Прошу замечания, предложения, если таковые имеются. Если таковых нет, то предлагаю все документы по данному вопросу передать
в комиссию для подготовки заключения и передаче Главе города для принятия решения. Публичные слушания по данному вопросу состоялись. На этом повестка дня публичных слушаний исчерпана, все материалы будут переданы в комиссию
по градостроительному зонированию, для подготовки заключения и передаче Главе города для принятия решения. Считаю, что публичные слушания состоялись.

Председатель комиссии

по градостроительному зонированию                                                        Р.Е. Меркулов
Секретарь комиссии

по градостроительному зонированию                                                        О.И. Антонова
Базарова Мария Владимировна
тел. (3462) 52-82-66
PAGE
6